
DELIBERA N. 49 DEL 04/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SPOSTAMENTO DI UN PALO ELETTRICO DALLA PARTICELLA N°83 -  FOGLIO 33 - 
ALLA PARTICELLA N°654 SITA PIU' A VALLE, IN FRAZIONE BARMASSE - ATTO DI 
INDIRIZZO.

L’anno 2023 addì  04 del mese di maggio alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  SPOSTAMENTO DI  UN PALO ELETTRICO DALLA PARTICELLA N°83 -  FOGLIO 33 - 
ALLA PARTICELLA N°654 SITA PIÙ A VALLE, IN FRAZIONE BARMASSE - ATTO DI 
INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo in data 07/02/2023 al n° 1511, con la quale il Sig. Bardelli  
Davide, in qualità di proprietario di un immobile ad uso residenziale sito all’interno del borgo di Barmasse, 
ha chiesto lo spostamento di un palo elettrico risultante troppo vicino alle abitazioni circostanti, al fine di  
garantire adeguate condizioni di sicurezza alle medesime ed al fine di riqualificare il borgo dal punto di vista 
estetico;

SPECIFICATO che la nota sopra richiamata,  unitamente alle autorizzazioni a procedere con gli interventi 
necessari, è stata sottoscritta per assenso anche dai proprietari dei lotti interessati;

RILEVATO che il palo elettrico in questione risulta essere piuttosto imponente, è stato installato alquanto 
vicino  alle  abitazioni  circostanti  e  potrebbe  costituire  una  potenziale  fonte  di  pericolo  attraverso  la 
formazione di scariche elettriche atmosferiche;

CONSIDERATO che la volontà dei privati è quella di spostare il suddetto palo, attualmente posto sulla 
particella n°83 – foglio 33, all’interno della particella n°654 sita più a valle e di proprietà del Sig. Rivetti  
Nicolò, sottoscrittore della nota sopra richiamata e dei relativi assensi;

EVIDENZIATO che si intende intervenire previa richiesta formale a DEVAL S.p.A,;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 184 in materia di “Liquidazione della spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;



• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di  previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale  si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art.  49bis,  comma 1,  della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. DI DISPORRE  che  i competenti uffici comunali e, in particolare, il responsabile dell’ufficio 
tecnico,  attuino  gli  adempimenti  propedeutici  e  necessari  al  fine  di  avviare  la  richiesta  di  
spostamento del palo elettrico a DEVAL S.p.A;

2. DI  SUBORDINARE   l’approvazione  della  corrispondente  spesa  ad  un’attenta 
valutazione dei relativi costi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


